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Razno. 
Poročno darilo mesta Ptuja kralju. Sodar 

Steudte izdeluje "4 do G velikih sodov, ki se 
napolnijo z najboljšim vinom iz Haloz in 
Slov. goric ter se pošljejo kralju Aleksandru 
za poročno darilo. 

Tovarna testenin v Mariboru. Tvrdka L. 
Franz in sinovi v Mariboru, kateri je pred : 

kratkim pogorel mliu in tovarna testenin, je ' 
naročila nove stroje, ter bu čez dva meseca 
zopet izdelovala testenine, a v manjšem ob­
segu. Medtem se izdeluje načrt za zgradbo 

nove velike tovarne testenin, kater* bo baje 
dnevno proizvajala okoli 20.000 kg testenin. 

Izvoz goveje živine in svinj iz naše države 
leta 1921. Izvoženo je bila v Albanijo 26 
goved, v Avstrijo 10.592 goved, 38.450 svinj, 
v Belgijo 50 goved, v Bolgarsko 2 govedi, 
v Grško 9404 goved, 1064 svinj, v Angleško 
10 goved, 212 svinj, v Italijo 66.129 goved, 
1477 svinj, v Nemčijo 488 goved, 157.500 
svinj, na Reko 15.974 goved, 1601 svinj, v 
Trst 1609 goved, 138 svinj, v Cehoslovaško 
10 goved, 14.920 svinj, v zasedeno ozemlje 
2912 goved, 344 svinj, v Švico 3828 svinj. 
Skupaj 106.534 goved, 219.534 svinj. 

Izvoz vina in žganja v letu 1921. V letu 
1921 se je izvozilo 56 ton vina v vrednosti 
9 5 milijonov Din. in žganja 1904 ton v 
vrednosti 5.5 milijonov Din. 

Prepoved izvoza živil. Da se odpomore 
pomanjkanju živil, in da se nabavi potrebno 
seme, je ministrstvo financ predložilo ministr­
skemu svetu predlog za začasno prepoved 
izvoza živil. 

Dan kraljeve poroke je definitivno dolo­
čen na četrtek, dne 1. junija. Poroka se bo 
vršila dopoldne v Saborni cerkvi. 

Delegacija ministrstva financ v Ljubljani ob­
javlja uradno : Ker se predpisi o pobiranju 
takse na vozila in tarifne postavke 100 za­
kona o taksah in pristojbinah še vedno ne­
enako in pogrešno razlagajo, se pojasnjuje 
sledeče : Tarifna postavka 100 taksnega ta­
rifa predvideva dve vrsti taks in sicer: a) 
takso za prijavo, da ima kdo avtomobile, 
fijakarske vozove, vozove na vzmeteh (fedrih) 
in bicikle in 3. letno takso za osebno upo­
rabo avtomobilov in fijakerskih voz. 1. Vsake 
takse prosti so : a) vsi vozovi, ki niso na 
vzmeteh (fedrih); izvzemši vozila, ki jih ome­
nja točka 20 čl. 49 taksnega in pristojbin-
skega pravilnika (glej pa spodaj pod VI. b) 
vozovi na vzemeteh (koleslji, zapravljivčki 
i. si.) in navadni dvokolasni vozovi (na vzme­
teh za konjsko vprego), ako jih uporabljajo 
lastniki kjerkoli redoma tudi za prevažanje 
lastnih poljskih pridelkov ; c) vozila pod b), 
ki eo popolnoma nerabljiva; d) mrtvaška 
vozila pogrebnih podjetij; e) vozila, ki slu­
žijo izključno za prevažanje materijala, oseb 
in orodja za gašenja požara ; f) vozila, ki so 
posebej urejena za prevažanje sodavice ; g) 
v točki 21 čl. 49 pravilnika navedena vozila; 
h) osobe, ki v državi izdelujejo vozila, katera 
podleglo prijavni taksi, dokler se ta vozila 
nahajajo v skladišču in ako se ne uporablja­
jo za vožnjo. Te osebe pa so zavezana, ta­
koj po izvršeni prodaji obvestiti pristojno po­
licijsko (politično) oblastvo o prodaji in pri­
občiti ime, poklic in bivališče kupca. Kdor 
tega ne stori, Se kaznuje po toč. 17 čl. 49 
pravilnika. II. Prijavna taksa se plačuje za 
vsa vozila navedena v tarif, postavki 100 
takšnega zakona, ki niso po I taksa prosta, 
torej tudi za takozvana koleslje, zapravljivč-
k0 i- si., kolikor niso pod I b takse prosti. 
III. Letna taksa se plačuje 1 za avtomobile 
in 2 za fijakerske vozove, ki se uporabljajo 
zgolj za osebno potrebo. Letna taitsa se ne 
plačuje za a) v čl. 49 točk. 3 taksnega in pristoj-
binskegaf pravilnika navedena vozila ; b) za čisto 
tovorne avtomobile v vseh obratih, ako se z nji­
mi prevažajo le tovori, c) za vozila podjetnikov, 
ki pogodbena prevažajo pošto in poštne potnike. 
Taksi po 2 din., za prijavo in taksi po 5 din. 
za dovolilo so zavezana vozila na vzmeteh, 
ki se uporabijajo tudi ali izključno za pre­
važanja lastnih poljskih pridelkov in ostala 
vozila, ki niso navedena v tarif, postavki 100 
samo tedaj, ako se morajo po policijskih pred­
pisih pripravljati in se mora dobiti posebno 
dovolilo za obratovanje ali uporabo in ako ni 
v področju poedinih oblastev predvidena večja 
taksa. Kjer dosedaj v Sloveniji ni takih poli­
cijskih predpisov, odpadeta obe taksi popol­
noma. Z ozirom na to je delegacija ministrstva 
financ odredila: 1. Vsa vozila, ki po teh po- j 
jasnilih niso vsake "takse prosta, in še niso 
bila dosedaj prijavljena, ker so se smatrala j 
po dosedanjih navodilih za takse prosta, se | 
morajo prijaviti najkasneje do 20. aprila 1922 j 
ob plačilu prijavne takse. 2. Do ravnotega 
roka se mora donesti prijavna taksa za vsa 

, vozila, ki so bila sicer prijavljena, a se je 
| plačilo prijavne takse odložilo radi dvomov 
j o taksni obveznosti do nadaljne odredbe. 

3. Do ravnotega roka se mora v primerih I 
in 2 plačati tudi letna taksa, ako ji podloga 
vozilo po zakonskih določbah. 4. Ako kaka 
stranka vzlic tem pojasnilom neopravičeno 
ugovarja taksni obveznosti, jo opozori, tak 
ugovor nima odločilno moči, pač pa ima 
Btranka pravico, prositi za povračilo po nje­
nemu mnenju neotemeljno pobrano takso po 
Čl. 138 taksnega in pristojbinekega pravilnika. 
Občinstvo in občinski uradi se v ostalem 
opozarjajo na razglas finančne delegacije št. 
B II 5/71 iz 1922, ki izide v najkrajšem času 
v Uradnem listu in zavseboval tudi nekatere 
važne izpremembe, kar se tiče poslovanja 
občinskih uradov glede prijav. 

Ameriške dedščine naših rojakov. Med sve­
tovno vojno in po njej je v Ameriki pomrlo 
in izginilo mnogo naših izseljencev, ki so iz 
ozemlja naše sedanje kraljevine, zlasti iz 
ozemlja bivše avstroogrske monarhije. Ker 
zaradi vojnega stanja med Avstro-ogrske in 
Združenimi državama ameriškimi ni bilo mo­
goče dedičem izplačevati ne gotovine, ne za­
varovalnih premij, so se ta vsote deponirale 
pri posebnem uradu Združenih držav. Na 
podlagi posebnega dogovora med Združenimi 
državami in našo kraljevino so Združene 
države sedaj izjavile, da izplačajo tirjatve te 
vrste. Zato naj pošlje vsakdo, ki ima poročilo, 
da mu je med vojno ali po njej v Združenih 
državah umrl rojak, za katerim bi imel pra­
vico dedovati, izseljeniškemu odseku ministr­
stva za socijalno politiko v Beogradu te-le 
podatke: ime prešle ali umrle osebe, njen 
poklic, krai, datum in vzrok smrti, rodbinsko 
razmerje s pravnim dedičem, ime in naslov 
pravnega dediča in približni znesek zapuščine. 


